
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Антички роман 

2. Код КФ3/623-И/23 

3. Студиска програма Kласична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Филозoфски факултет 
Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета, VI 7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Ратко Дуев 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаење за потеклото и развојот на романот како 

посебен книжевен вид во релација со другите книжевни видови и способност за препознавање на различни 

поетолошки постапки кај хеленските и римските автори. 

11. Содржина на предметната програма: Наративната традиција во епската поезија и во историогарфијата. 

Драмата како извор на романескни теми. Хеленскиот роман и митолошката традиција. Хеленскиот роман и 

источните влијанија. Романите на Лонго, Ахилеј Татиј, Хелиодор, Ксенофонт, Харитон. Римскиот роман. 

Апулеј. Петрониј. 

12. Методи на учење:  
- анализа на извори  
- презентации (усни и писмени) 
- вежби 
- анализа на Е-ресурси 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност во наставата и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Schmeling, G. 

(ed.), 
The Novel in the 

Ancient World 
Brill 2003 

2. Whitmarsh, T. 

(ed.), 
The Cambridge 

Companion to 

the Greek and 

Roman Novel 

Cambridge 

University 

Press 

2008 

3. Hägg, T., The Novel in 

Antiquity 
University of 

California 

Press 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Reardon, B. P., Collected 

Ancient Greek 

Novels 

University of 

California 

Press 

2008 

2. Cueva, E. P., 

Byrne, S. N., 
A Companion to 

the Ancient 

Novel 

Blackwell 2014 

3. Лектири по 

избор 

   

 
 


